

SMB EIRELI ME
CNPJ: 05.978.189/0001-05

Composição SINAPI - 72962

Código 72962
Descrição USINAGEM DE CBUQ COM CAP 50/70, PARA CAPA DE ROLAMENTO
Data 02/2020
Estado Rio Grande do Sul
Tipo PAVI - PAVIMENTAÇÃO
Unidade T
Valor sem 287,94
Valor com 287,61

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coefficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	5944	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA 197 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 2,5 A 3,5 M3, PESO OPERACIONAL 18338 KG - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	129,73	126,92	0,0035	0,45	0,44
C	7030	TANQUE DE ASFALTO ESTACIONÁRIO COM SERPENTINA, CAPACIDADE 30.000 L - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	138,90	138,90	0,0134	1,86	1,86
C	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,51	14,78	0,1067	1,76	1,57
C	93433	USINA DE MISTURA ASFÁLTICA À QUENTE, TIPO CONTRA FLUXO, PROD 40 A 80 TON/HORA - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	1.996,01	1.986,54	0,0134	26,74	26,61
I	00000370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	60,00	60,00	0,161	9,66	9,66
I	00001379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	0,55	0,55	28,0	15,40	15,40
I	00004720	PEDRA BRITADA N. 0, OU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR. SEM FRETE	Material	m³	60,01	60,01	0,3129	18,77	18,77
I	00004721	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	47,00	47,00	0,1341	6,30	6,30
I	00041899	CIMENTO ASFALTICO DE PETROLEO A GRANEL (CAP) 50/70 (COLETADO CAIXA NA ANP ACRESCIDO DE ICMS)	Material	T	3.060,77	3.060,77	0,06	183,64	183,64
I	00041899	CIMENTO ASFALTICO DE PETROLEO A GRANEL (CAP) 50/70 (COLETADO CAIXA NA ANP ACRESCIDO DE ICMS)	Material	T	3.449,94	3.449,94	0,06	207,00	207,00

Remoção de imposto ICMS do insumo 00041899

$$\text{valor com imposto} = \frac{\text{valor sem imposto}}{1 - (\text{ICMS})}$$

$$3.060,77 \frac{\text{valor sem imposto}}{1 - 18,00\%}$$

valor sem imposto = 2.509,8314

Acrescimo de ICMS - PIS - COFINS no insumo 00041899

$$\text{valor com imposto} = \frac{\text{valor sem imposto}}{1 - (\text{ICMS} + \text{PIS} + \text{COFINS})}$$

$$\text{valor com imposto} = \frac{2.509,8314}{1 - (18,00 + 1,65 + 7,60)}$$

valor com imposto =	3.449,94
---------------------	----------